大山坪风电项目工作协调会
表号：FD-B9

编号：ZHJL-LHJY-015

常州正衡电力工程监理有限公司

赫章县大山坪风电场项目监理部

地 点：建设单位项目部办公室

日 期：2020年 09月 30日
主 题：学习华能贵清基建安[2020]2号《关于加强施工现场安全生产管理工作的通知》

与会单位：华能赫章风力发电有限公司大山坪风电场项目

常州正衡电力工程监理有限公司、中州建设有限公司

附件：会议签到表

内容

关于加强施工现场安全生产管理工作的通知

各项目部：

为切实加强项目建设的安全生产管理，保障人员生命和财产安全，确保项目

建设顺利进行，结合项目安全生产工作实际，现就进一步加强基建工程安全生产工

作提出以下实施意见：

一、切实加强领导，狠抓安全生产责任落实

各项目部必须认真落实“安全第一，预防为主”的方针，牢固树立以人为本的

理念，充分认识和重视安全生产工作的重要性，严格执行安全生产责任追究制度。

正确处理安全与进度、安 全与效益、安全与发展的关系，杜绝事故发生，确保工

程建设顺利进行。

各项目部项目经理必须亲自抓本项目的安全生产管理工作，建立严格的安全

生产责任制，健全完善项目安全管理机构，督促参建按规定配备专兼职安全管理人

员。切实把责任落实到每一个参建单位、每一个岗位、每一个员工。各项目主要负

责人每月必须召开一次项目安全工作例会，研究解决安全生产中的重大问题。

二、强化安全生产监管，确保防患于未然

监理单位、施工单位以及派驻项目现场的厂家人员要积极深 入施工现场加

强督促指导，认真调查研究，提出本单位工程所属 范围安全生产的实施意见。

项目部、监理单位、施工单位将运用检查、巡查、抽查等多种形式，对各参

建单位的工艺系统、基础设备、技术装备、作业环境、防控手段等方面存在的隐患，

做到排查不留死角、整治不留后患。工程部和监理单位将建立各参建单位安全生产

业绩档案，定期公示安全生产优良业绩或不良记录，同事运用经济手段管理项目建

设安全生产的措施和办法，以期提高安全生产监管水平和应急救援能力。

三、明确责任，协同落实安全生产措施

各项目要认真学习、执行建设工程安全生产的有关法律、法规、规章和专业

标准，切实履行安全生产责任、义务，自觉规范安全生产行为，健全制度，接受监

督，共同做好项目建设的安全生产工作。

各施工单位在开工前必须结合工程自身特点编制安全技术措施和专项施工

方案，重点突出施工现场安全防护，然后按程序审批实施，不得擅自更改；监理单

位必须按照《建设工程安全生产管路条例》的有关规定，认真履行职责，对施工现

场存在的安全隐患及时督促整改，对存在重大安全隐患的，要及时上报建设单位工

程部

四、强化全面安全培训，提高安全生产意识

各项目必须建立健全本项目安全生产各项规章制度，层层分解安全生产目标

管理任务，定期开展安全自查自纠，及时排查和消除事故隐患，强化安全宣传教育，

进场人员都必须有安全技术交底记录且每个人都能实质性的达到教育的目的，必须

做到持证上岗，把安全生产的各项措施落到实处。

加强对进场人员进行施工安全技术教育及在上下班途中要严格遵守交通规

则，防止道路交通事故发生；同时提高安全生产意识，加强安全生产教育和管理，

消除安全生产事故隐患，把事故消灭在萌芽状态，杜绝各类事故的发生。

监理单位、施工单位必须根据项目建设不同阶段的需要及其从业人员的特

点，组织开展安全生产宣传教育培训，提高各类人员尤其是施工单位管理人员和一

线作业人员的安全意识、法制观念、防范技能和管理水平。

五、制定切实可行的防范措施，确保人身及环境安全

强化全员参与，提高应对处置能力。针对酷暑高温、汛期降雨集中、洪涝灾

害多发的特点，尽快制定切实可行的防范应急预案，做好人员、物资、装备等各项

准备。确保现场疏散通道、安全出口畅通，确保消防设备设施齐全完好，严防火灾

事故。

六、狠抓综合治理，构建安全生产长效机制

杜绝违章指挥、违章作业、违反劳动纪律活动，形成全方位、全员重视、支

持和参与安全生产的良好氛围。各项目必须更加注重对日常生产过程中的安全监

察，做到安全管理关口前移、重心下移。努力建立安全生产长效机制，实现项目建

设期内安全生产无事故。

七、提高警惕，预防事故灾害发生

2020年国庆、中秋双节将至，“双节”前后是安全生产的敏感时期，其中导致

发生安全事故的主要因素：一是到中秋节了人心浮躁、思归，极易盲目赶工、抢工，

放松警惕，违章作业，导致发生安全事故；二是临近节日人在心不在，做事心不在

焉，麻痹大意，引发安全事故；三是现场施工机具在放假期间为做好安全防范措施，

留守人员擅自使用，导致安全事故；四是占道施工围挡及架体，容易因驾驶人员违

章作业，特别是酒后驾驶造成碰、挂而引发以上事故。针对所述情况，各项目部要

高度重视，加强安全管理，全面落实各级安全生产主体责任，预防各类事故发生。

八、预先安排，做好工地疫情防控工作

一是做好国庆休假返岗人员管理，要明确人员返岗条件，由单位主要负责人

批准后方可上岗。要切实掌握员工流动情况，按照当地要求分区分类进行健康管理；

设立可疑症状报告电话，员工出现发热、呼吸道症状时，要及时向本单位如实报告；

开展职工防疫知识宣传教育，采用多种形式加强疫情防治知识科普宣传，使员工充

分了解疫情防治知识、掌控防护要点、增强防护意识、支持配合防控工作；要配备

口罩、消毒用品等个人防护用品。

二是加强工作场所管理，员工每次进入单位或厂区时，应在入口处监测体温，

体温正常方可进入；工作场所应设置洗手设备，吸收，喷淋设施应保持正常运行；

如无洗手设备，应配备免洗消毒用品。工作场所、食堂、卫生间、洗手池、通勤工

具等公共区域及相关物品，应由专人负责定期消毒。

三是做好疫情应急处置，各项目部、参建单位主要负责人时疫情防控第一负

责人，要建立疫情防控组织体系，明确疫情防控应急措施和处置流程，落实防控责

任，编制防控应急预案或处置方案。

常州正衡电力工程监理有限公司

赫章县大山坪风电场项目监理部

2020年 08月 28日
说明：收文单位在收到此文件 24小时内未对此纪要内容提出书面异议，视为认同此会议纪

要内容并接受其约束力。此纪要尾页和骑缝处盖监理部公章